
         REPÚBLICA DE CHILE 

         PROVINCIA DE LINARES 

           I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

               Departamento de Salud Municipal 

             Jurídico

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 

732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

                                                       

REGLAMENTO PROCEDIMIENTO 
CONSTATACION DE 
FALLECIMIENTO Y ENTREGA DE 
CERTIFICADO DE DEFUNCION DEL 
DEPARTAMENTO DE SALUD 
MUNICIPAL DE PARRAL/ 
 

 
DECRETO EXENTO N° 
 
 
PARRAL,   

 
VISTOS: 

1).- Ord. N°1706 de fecha 31 de mayo de 2023 emitido por la 
Directora del Servicio de Salud del Maule.- 
2).- Ord. N°2613 de fecha 03 de agosto de 2023 emitido por la 
Directora del Servicio de Salud del Maule.- 
3).- Reunión sostenida con el Hospital de Parral para coordinación 
de elaboración de protocolo.- 
4).- Protocolo de constatación de fallecimiento y entrega de 
certificado de defunción.-  
5).- Decreto Afecto Nº 1282 de fecha 29.06.2021 que nombra 
Alcaldesa de la comuna de Parral a doña Paula Retamal Urrutia. 
6).- Decreto Exento Nº 02 de fecha 03 de Enero del 2023, que 
delega en el Director del Departamento de Salud Municipal la 
facultad para firmar bajo la fórmula “Por orden de la Alcaldesa”. 
7).- Decreto 460, de 1970 “Reglamento sobre extensión de 
certificado médico de defunción”.-  
8).- Código Sanitario.- 
9).- Ley Nº 19.378 “Estatuto de Atención Primaria de Salud 
Municipal” 
10).- Ley Nº 18.695. Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

 
CONSIDERANDO:  
 

1.- Que, se hace necesario fijar un procedimiento comunal para la 
constatación de fallecimiento y entrega de certificado de defunción en esta comuna 
de Parral, con la finalidad de contar con un flujograma único en la comuna que 
permita a los y las funcionarias de salud tener claridad respecto a cómo proceder 
ante estos casos y que la comunidad usuaria cuente con información clara y 
precisa al momento que requiera que se constate el fallecimiento en domicilio.-      

 
                                       

           
                                                    DECRETO: 
 
              1.- APRUEBESE, el siguiente Reglamento de Procedimiento de 
constatación de fallecimiento y entrega de certificado de defunción del 
Departamento de Salud de la comuna de Parral: 
 

            
                                        

                 
 

 
 
 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=37379
































         REPÚBLICA DE CHILE 

         PROVINCIA DE LINARES 

           I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

               Departamento de Salud Municipal 

             Jurídico

     Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 - CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 

732461802 

    CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 - CECOSF Bs. Aires: Av. Bs. Aires 431, Tel. 732462151/442872000 

   SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 - CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

2.- ESTABLÉZCASE, que el presente Reglamento comenzará a regir a 
contar del 01 de noviembre del año 2023.- 
 
                3.- MANTENGASE, copia del presente Reglamento en la unidad de 
personal del Departamento de Salud Municipal de Parral y distribúyase por la 
misma unidad al personal del Departamento de Salud Municipal de Parral.-  
 
                                               Anótese, comuníquese, y archívese.  

                                                      “Por orden de la Alcaldesa” 

    
 

 

 

 
 

      ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                    DARWIN MAUREIRA TAPIA                
        SECRETARIA MUNICIPAL                             DIRECTOR DE SALUD   

 

                                
 
MSM 

DISTRIBUCIÓN  
Dirección Salud; Establecimientos de Salud; Unidad Personal Salud; Unidad Jurídica Salud; Informática 

Municipalidad; Dirección Control; Archivo Partes. 

 
 

 

   UNIDAD JURIDICO SALUD 

    MARCELA SOTO MEJIA 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 


	C:\Users\Marcela\Desktop\Reglamento constatacion de fallecimiento.docx

	174710: 5669
	174711: 25 OCT 2023
		marcela.soto@parral.cl
	2023-10-25T11:48:11+0000
	-36.13533, -71.8205932
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2023-10-25T12:06:57+0000
	-36.1353229, -71.8244848
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-10-25T14:50:01+0000
	-36.142269, -71.822817
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




